
   COPIA 

 
 

c.f. 00422790030 

tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928 

 

Comune di Premia 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Piazza Municipio n. 9 

28866 - PREMIA (VB) 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 24/10/2013 

 
Oggetto:  PROROGA ASSUNZIONE TRAMITE CONTRATTO A TEMPO 

DETERMINATO DELL'OPERAIO SIG. FIORENZO 

FOBELLI           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 14/01/2013 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 9 luglio 2013 mediante la quale si autorizzava il 
sottoscritto Segretario Comunale a procedere all’assunzione, mediante contratto a tempo determinato per 
un periodo di tre mesi, eventualmente prorogabili, di n. 1 operatore comunale scelto fra gli idonei della 
“GRADUATORIA FINALE DI MERITO PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 

DI N. 1 UNITA’ CATEGORIA DI ACCESSO B3 COLLABORATORE PROFESSIONALE – AREA 

TECNICO/MANUTENTIVA – MANUTENZIONE BENI COMUNALI”, in corso di validità e approvata in 
data13 giugno 2013,dal Comune di Baceno, per la sostituzione temporanea dell’operatore comunale sig. 
Forni Pio. 

Richiamata la propria determinazione n. 13 del 18 luglio 2013 mediante la quale, in esecuzione della 
delibera di Giunta di cui sopra, si è provveduto ad assumere, con rapporto di lavoro a tempo determinato 
per il periodo dall’1 agosto 2013 al 30 ottobre 2013, il signor Fobelli Fiorenzo nato a Domodossola il 
15/02/1965 e residente in Premia in Via Albogno 26, C.F. FBLFNZ65B15D332Q. 

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 48 del 2 agosto 2013 è stato collocato a riposo, a 
decorrere dall’08 agosto 2013, il dipendente comunale Sig. Forni Pio in quanto inabile in modo 
permanente ed assoluto allo svolgimento di qualsiasi proficuo lavoro, in conformità al giudizio espresso 
dalla competente Commissione Medica di Verifica di Torino. 

Considerato che a causa della ridotta presenza di personale e al fine di poter continuare a garantire il 
servizio svolto dall’operaio comunale, anche in relazione all’avvicinarsi della stagione invernale che 
notoriamente comporta un maggior carico di lavoro per gli operai comunali, occorre provvedere alla 
proroga del contratto a tempo determinato del Sig. Fobelli Fiorenzo e nelle more di poter esperire una 
corretta procedura di assunzione di un operaio a tempo indeterminato (possibile a partire dal 2014).   

Ravvisato che la suddetta proroga dell’assunzione a tempo determinato comporterà il superamento del 
limite previsto dall’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 (conv. in L. 122/2010) e s.m.i. (pari € 18.596,99) in 
quanto il Comune ha già affrontato una spesa per lavoro flessibile alla data odierna pari a € 23.604,82; 

Richiamato a tal proposito il Parere delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti N. 11/CONTR/12 
depositato il 17/04/2012, nella parte in cui viene definito che : “I limiti alla spesa per i contratti del 

personale temporaneo o con rapporto di lavoro flessibile, introdotti dall'art. 9 comma 28 del DL n. 78 del 

31 maggio 2010, convertito nella legge n. 122 del 30 luglio 2010, così come modificato dall'art. 4, 

comma 102, della legge n. 183 del 12 novembre 2011 (legge di stabilità per il 2012) costituiscono 

principi di coordinamento della finanza pubblica nei confronti degli enti di autonomia territoriale”. 



“Gli enti locali sono tenuti pertanto a conformarsi ai principi suddetti e applicano direttamente la norma 

generale così come formulata, suscettibile di adattamento solo da parte degli enti di minori dimensioni 

per salvaguardare particolari esigenze operative”. 

Dato atto che la spesa complessiva per il personale del Comune di Premia relativa all’anno corrente è di € 
380.400,00 mentre la relativa spesa nel 2008 è stata di € 383.553,47. 

Dato atto del rispetto della normativa vigente in materia di spesa del personale, in quanto il 50 % delle 
spese correnti suddette è pari ad € 578.101,00 mentre rapporto tra spese di personale/spese correnti del 
Comune di Premia è pari al 32,90% e pertanto risulta possibile procedere proroga sopradescritta che trova 
copertura nel bilancio di previsione. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 11 giugno 2013 mediante la quale veniva 
approvato il Programma Triennale del Fabbisogno del Personale per il triennio 2013/2015; 

Dato atto che la proroga in essere è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel rispetto 
delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro e delle necessarie autorizzazioni 
mediche. 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 165/2001; 

Visti gli articoli 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 8 del 07.02.2013; 

Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro per i dipendenti pubblici vigente; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 

Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’articolo 151 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

D E T E R M I N A  

1) Di prorogare il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato per il periodo dall’31 ottobre 2013 
al 31 gennaio 2014, del signor Fobelli Fiorenzo nato a Domodossola il 15/02/1965 e residente in 
Premia in Via Albogno 26, C.F. FBLFNZ65B15D332Q. 

2) Di imputare la conseguente spesa nel bilancio2013come segue: 

 Competenza/Residui Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 

 C 2013 324 1080101 1970 3 3.850,00 

 C 2013 325 1080101 1980 1 680,00 

 C 2013 327 1080101 1980 1 65,00 

 C 2013 326 1080101 1980 2 80,00 

 C 2013 328 1080107 2 1 240,00 

3) Di imputare la conseguente spesa nel bilancio2014come segue: 

 Competenza/Residui Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 

 C 2014 324 1080101 1970 3    1.925,00  

 C 2014 325 1080101 1980 1       340,00  

 C 2014 327 1080101 1980 1          32,50  

 C 2014 326 1080101 1980 2          40,00  

 C 2014 328 1080107 2 1       120,00  



4) Di stabilire che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto individuale, che sarà sottoscritto 
dall’interessato, fermo restando l’accertamento del possesso dei requisiti per l’assunzione presso la 
pubblica amministrazione; 

5) Di comunicare la presente all’interessato e al Comune di Baceno 

6) Di trasmettere la presente, contestualmente alla pubblicazione all'Albo telematico online del Comune 
ai capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

7) Dare atto che ai sensi del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità la presente è 
immediatamente eseguibile. 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio  
(NICOLOSI Dr Pierpaolo) 

 
 

 

  
 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA: 
(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(MADER Dr. Oscar) 
 
 
 

  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 31/10/2013 
 
Premia, lì       

 

Il Segretario Comunale 
(NICOLOSI Dr Pierpaolo) 

 
 

 

  
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Premia, lì _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 
 


